68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

sários que contactaram o município de Mãe do Rio - PA com o objetivo de
instalarem fabricas de calçados no Norte do Brasil à política de incentivo e
atrativo fi scal do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA Nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 487408

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2019-NEPMV - DESIGNAÇÃO EQUIPE DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR
os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, AR-
NALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para
exercer a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO
ELETRÔNICO N° 009/2019/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta
de preço global, referente à Contratação de 16.011 UST’s de serviços téc-
nicos especializados para realização de análise de cadastro ambiental rural,
inscritos na plataforma do Sistema de Cadastro Ambiental Rural do Estado
do Pará – SICAR/PA, conforme especifi cações constante no Termo de Refe-
rência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2019 – NEPMV. Dê-
se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 21 de outu-
bro de 2019. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 487137

AVISO DE LICITAÇÃO
.

UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV | MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico n° 009/2019/NEPMV |  OBJETO: A presente licitação
destina-se à escolha da menor proposta de preço global do item, referente à
Contratação de 16.011 UST’s de serviços técnicos especializados para realização
de análise de cadastro ambiental rural, inscritos na plataforma do Sistema de
Cadastro Ambiental Rural do Estado do Pará – SICAR/PA, conforme especifi ca-
ções constante no Termo de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico
nº 009/2019 – NEPMV |  DATA DA ABERTURA: 04/11/2019 Horário: 09h00min
(horário de Brasília) | LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgover-
namentais.gov.br ) | UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos
sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mu-
ral de licitações) a partir do dia 22/10/2019, qualquer informação através do
fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 487139

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Laryssa Ro-
sendo de Almeida, matrícula 57234469-3, para Participação na reunião
para assinatura do pacto para redução do desmatamento, no município de
Rondon do Pará/Pa., no período 23/10/2019 a 25/10/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se - Belém-PA, 18 de
Outubro de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV.

Protocolo: 487071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que protoco-
lou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SE-
MAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 43232/2019, referente
ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Nova Timboteua.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 487063

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 43237/2019, re-
ferente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Marapanim.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa

Protocolo: 487059

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 238/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento, do Diretor Presidente desta Companhia,
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO, no período de 18 a 25.10.2019, por motivo
de viagem institucional;
CONSIDERANDO o que dispõe o Estatuto Social da COHAB-PA, especifi ca-
mente no § 4º do Art. 28.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES, Diretor de
Política Habitacional, em exercício, para responder pela Presidência da
Companhia, nos dias acima informados.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 18 de outubro
de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2019.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 487377
PORTARIA N.º 237/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO qu e o afastamento da titular da Gerência Estratégica de
Trabalho Técnico e Social – GETTS, REGINA DANTAS DE MACEDO, matrí-
cula nº 57194783/1 no período de 07.10.2019 a 10.11.2019, por motivo
de Férias;
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente Executiva de Projetos Sociais ERIKA CORREA FOR-
TUNATO, Matrícula nº 5909163/3, para responder pela GETTS no período
de afastamento da citada titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 07.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 487050
PORTARIA N.º 236/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o afastamento da titular da Gerência Executiva da
Célula de Apoio ao SEHIS (CEASE), ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA,
matrícula nº 57176174/1 no período de 16.09.2019 a 06.10.2019, por
motivo de Férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnico MARIA SILVIA CAMARAO DE SOUSA, Ma-
trícula nº 57194821/1, para responder pela CEASE no período de afasta-
mento da citada titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 16.09.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 487049

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 38º (TRIGÉSIMO OITAVO)

Nº DO CONTRATO Nº 07/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 08/2007

Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um milhões,
oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dez
centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Reajustamento no valor de R$
605.429,63 (seiscentos e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e
sessenta e três centavos) – Art. 65, § 8º , da Lei nº 8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio Taboquinha
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 18.10.2019

Protocolo: 487320